令和６年１２月１３日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

葎谷神楽保存会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ、長岡市民の「市民

力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いいたします。

標 題

山あいの集落で江戸時代から続く神楽舞！市指定文化財

葎谷の伝統行事「岩戸舞」
日 時 令和７年１月２日（木）午前９時３０分～１０時３０分（予定）

場 所 葎谷集落開発センター（栃尾地域）

内 容

岩戸舞の概要

葎谷地区で休憩を取った村松の殿様を楽しませるため、村人が始めた

と伝えられている「岩戸舞」。以前は１月２日に集落内の家々を回って厄

払いを行っていましたが、今回も昨年と同様に家々は回らず、集落開発セ

ンターで舞を披露します。

葎谷神楽保存会は後継者不足が課題となっていますが、数年前から地

元の小学生にも舞を教えるなど承継に向けた取り組みを行っており、こ

のお正月にも小学生が舞を披露します。

元禄年間から続く、素朴な神楽舞をぜひ取材ください。

◇取材を希望される場合は、事前に保存会にご連絡ください。

◇一般の方も見学できます。

◇神楽は獅子頭をつけて舞う、獅子舞です。

◇神楽には笛、太鼓、三味線の囃子方が付きます。

◇栃尾観光協会の WEBサイトも参考にご覧ください。

  https://tochiokankou.jp/event/iwatomai.html

問 い
合わせ

葎谷神楽保存会 世話人 渡邉 ℡０２５８－５２－９２３２

情報提
供課名

栃尾支所商工観光課 桐生 ℡０２５８－５２－５８２７

むぐらだに いわとまい

▲岩戸舞の様子

▲地元の小学生による舞の様子

Ｎｏ.８

https://tochiokankou.jp/event/iwatomai.html